
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 
DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE N. 34/18       

 
 
Oggetto: Progetto per interventi urgenti sull’asta torrentizia del canale di bonifica 

Asciatizza in agro di Vico del Gargano: Approvazione progetto.-      .   

                                                                                

L’anno duemiladiciotto il giorno tredici del mese di giugno, alle ore 9.20, nella sede 

di Foggia del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano,  

IL PRESIDENTE 

Visto il D.P.R. 27.3.1956, n.632, con il quale la zona del Gargano, ricadente in 

provincia di Foggia, estesa per Ha. 154.796 e delimitata secondo la linea segnata sulla 

corografia in scala 1:100.000 che, vistata dal Ministro proponente, forma parte integrante 

del suddetto decreto, è stata classificata in Comprensorio di bonifica montana; 

Visto il D.P.R. 13.3.1957, n.6907, con il quale è stato costituito il Consorzio di 

Bonifica Montana del Gargano il cui perimetro consorziale risulta dalla corografia in scala 

1:100.000 che, vistata dal Ministro proponente forma parte integrante di detto decreto 

medesimo; 

Visto il D.P.R. 9.12.1970, n.329, con il quale è stata approvata la nuova 

delimitazione dei comprensori del Consorzio per la bonifica della Capitanata e del 

Consorzio di Bonifica Montana del Gargano; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale del 21.12.1981, n.211, di 

approvazione dello Statuto del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano; 

Vista la Legge Regionale 13/03/2012, n. 4, recante nuove norme in materia di 

bonifica integrale e di riordino dei consorzi di bonifica; 

Visti gli atti concernenti la propria elezione a Presidente del Consorzio di Bonifica 

Montana del Gargano; 

 

 

 

 

 



Premesso che: 

- Il Consorzio con nota prot. n.12913 del 17/09/2017 ha segnalato al Dipartimento 

Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale che gli eventi merceologici del 15 e 

16 novembre 2017 hanno provocato dissesti e smottamenti della scarpata del 

canale di bonifica Asciatizza in agro di Vico del Gargano; 

- Il Consorzio con nota prot. n.6326 ddell’11/12/2017 ha chiesto urgente 

sopralluogo congiunto finalizzato all’accertamento di quanto segnalato per 

definire gli interventi di ripristino delle condizioni di deflusso e sicurezza per la 

pubblica incolumità; 

- Il Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale - Sez. Risorse Idriche 

–  Servizio Irrigazione e Bonifica ha convocato il Consorzio per un sopralluogo 

congiunto che si è tenuto il giorno 13/03/2018 nel corso del quale, con verbale di 

accertamento hanno convenuto che ricorrono gli estremi per un intervento volto 

ad eliminare il pericolo mediante la rimozione del materiale depositato in alveo 

ripristinando la funzionalità idraulica del canale nonché il ripristino della 

protezione della scarpata; 

- il  Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale - Sez. Risorse 

Idriche –  Servizio Irrigazione e Bonifica con nota protocollo n. AOO 

075/0006183 del 22/05/2018 ha autorizzato a procedere agli interventi di 

manutenzione straordinaria innanzi descritti nei limiti dell’importo complessivo di 

€. 194.000,00; 

- sulla scorta di tale invito, la struttura tecnica consortile ha predisposto il progetto 

per gli interventi di interventi urgenti sull’asta torrentizia del canale di bonifica 

Asciatizza in agro di Vico del Gargano; 

  

Visto il progetto per gli interventi di interventi urgenti sull’asta torrentizia del canale 

di bonifica Asciatizza in agro di Vico del Gargano per l’importo complessivo di €. 

194.000,00, come da quadro economico di seguito riportato: 

LAVORI 

A1) Importo lavori       €    122.750,00 
A2) Importo oneri sicurezza indiretti    €        5.524,81 
A3) Importo oneri sicurezza diretti     €        3.773,76 
       Importo lavori  In uno     €    131.771,57 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
B1) oneri conferimento a discarica    €      12.345,00 
B2) oneri per esecuzione analisi rifiuti    €.   540,00 
B3) cont. Aut. LL.PP.      €           225,00  
B4)  spese Generali              €      17.293,99 
B5) I.V.A.        €      31.824,45 
In uno  Somme a disposizione     €      62.228,43 
IMPORTO TOTALE PROGETTO  in ct    €    194.000,00 



 

Ritenuto di individuare, quale Responsabile Unico del Procedimento, il dott. Luciano 

CICIRETTI, Capo Settore Tecnico-Agrario, e di rinviare all’applicazione del Regolamento 

di cui alle proprie Deliberazioni 594/09 e 894/10 l’individuazione degli altri soggetti da 

impegnare nella esecuzione dei lavori; 

 

Visto il Verbale di validazione in data 12/06/2018 

 

Assunti i poteri del Consiglio di Amministrazione, data l’urgenza, in considerazione 

della prossima scadenza dei termini assegnati; 

 

Visto l’art. 44, lett. l), dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 

 

D E L I B E R A 

 

- di approvare il progetto per interventi urgenti sull’asta torrentizia del canale di bonifica 

Asciatizza in agro di Vico del Gargano, per l’importo complessivo di €. 194.000,00, 

come da quadro economico di seguito riportato: 

- LAVORI 

- A1) Importo lavori       €    122.750,00 
- A2) Importo oneri sicurezza indiretti    €        5.524,81 
- A3) Importo oneri sicurezza diretti     €        3.773,76 
-        Importo lavori  In uno     €    131.771,57 
- SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
- B1) oneri conferimento a discarica    €      12.345,00 
- B2) oneri per esecuzione analisi rifiuti    €.   540,00 
- B3) cont. Aut. LL.PP.      €           225,00  
- B4)  spese Generali              €      17.293,99 
- B5) I.V.A.        €      31.824,45 
- In uno Somme a disposizione     €      62.228,43 
- IMPORTO TOTALE PROGETTO  in ct    €    194.000,00 
-  

- di nominare il dott. Luciano CICIRETTI, Capo Settore Tecnico-Agrario del Consorzio, 

quale Responsabile del Procedimento e di rinviare all’applicazione del Regolamento di 

cui alle proprie Deliberazioni 594/09 e 894/10 l’individuazione degli altri soggetti da 

impegnare nella esecuzione dei suddetti interventi; 

- di dare mandato al legale rappresentante del Consorzio di Bonifica Montana del 

Gargano di presentare il predetto progetto alla Regione Puglia - Servizio Irrigazione e 

Bonifica - per la relativa approvazione; 

- di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto conseguenziale 

al presente provvedimento, che non prevede oneri a carico del Consorzio. 



 

La presente Deliberazione sarà sottoposta alla ratifica del Consiglio di 

Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano, ai sensi dell’art. 44 lett. 

l), dello Statuto del Consorzio medesimo. 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto come di seguito. 

                                                                                                

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 


	IL PRESIDENTE
	D E L I B E R A

